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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá problematikou měření hysterezní křivky napínací
kladky. Napínací kladka slouží pro napnutí řemene rozvodového řemene nebo hnacího
řemene pomocných agregátů. Napínací kladka vyvozuje potřebnou sílu pro požadovaný
převod mechanismu, aby nedošlo k fatální závadě rozvodu, které by mělo následek poškození
celého spalovacího motoru. K ověření kladky nám slouží hysterezní charakteristika.

Cíl práce je navrhnout zařízení, které dokáže simulovat děj napínání a získávat z toho
potřebné údaje k ověření správné konstrukce a funkčnosti napínací kladky. Současně musí
testovací zařízení splňovat požadavky na spolehlivé a rychlé měření hysterezní
charakteristiky. Výsledkem bude získaná hysterezní charakteristika a podle ní zhodnocení
měřené komponenty.

V první části práce je popsána problematika řemenových rozvodů u spalovacích
motorů a jejich závady. Dále je věnována pozornost napínacím kladkám a jejich typickým
problémům. Následně je objasněna hysterezní charakteristika a specifikace zadání diplomové
práce. Poté vznikly tři konstrukční varianty testovacího zařízení a z nich byla ta nejlépe
hodnocená realizována. Podstata konstrukce testovacího zařízení je obsažena v další části
zahrnující vysvětlení ohledně konstrukčních uzlů zařízení a pevnostního výpočtu rámu.
Poslední část je věnována návrhu testovacího cyklu měření a jeho zhodnocení.

1.1 Cíl diplomové práce
Mým zadáním diplomové práce je navrhnout přípravek pro měření napínací síly
kladky pro řemenové rozvody motoru osobního automobilu. Cílem zkušebního zařízení
je ověřit hysterezní křivku napínací kladky. Přípravek musí umožnit měření charakteristiky
rozvodové napínací kladky. Toto zařízení bude provozováno v laboratorním provozu.
Součástí diplomové práce je výkresová dokumentace sestavy a výrobní výkresy
pro komponenty uložení napínací kladky.

1.2 Charakteristika organizace MBtech Bohemia s.r.o.
Zadavatelem této práce je společnost MBtech Bohemia. To je „největší
engineeringová společnost v ČR, byla založena v roce 1996 jako dceřiná firma společnosti
Daimler. V roce 2012 převzal 65% podílkoncern AKKA Technologies. Tímto spojením
vznikl na světovém trhu jeden z předních poskytovatelů vývojových a poradenských služeb
pro automobilový průmysl, železniční dopravu a letectví. Daimler i nadále zůstává jedním
z nejvýznamnějších zákazníků.“ (MBtech, 2019, [online])

Obrázek 1: Logo MBtecha a AKKA Technologies
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 „S celkovou kapacitou téměř 500 odborníků podporuje zákazníky z celého světa
od prvních skic přes koncept, konstrukci, výpočty, testování až po výrobu prototypových dílů
a přípravků. MBtech kombinuje tyto kompetence s individuálními konzultačními
a kvalifikačními službami. Navíc mohou zákazníci firmy MBtech využívat benefit v podobě
přístupu ke znalostem a zdrojům celé skupiny AKKA, která zaměstnává přibližně
11 000 inženýrů a konzultantů ve více než 20 zemích světa.“(MBtech, 2019, [online])

Tuto práci zadalo konkrétně oddělení pohonů, kde jsou hlavním předmětem
činnosti jednotlivé části spalovacích motorů, například právě rozvody.

1.3 Význam rozvodů spalovacích motorů
Na začátku je potřeba vyjasnit některé věci ohledně spalovacích motorů pro pochopení
problematiky okolo mého tématu diplomové práce. Konstrukci spalovacích motorů můžeme
rozdělit do několika kategorií jako jsou např. sání, vstřikování, mazání, chlazení, řízení
výměny obsahu válců a způsob zapálení paliva. Pokud selže jeden ze systémů, dojde
k nefunkčnosti nebo v horším případě poničení spalovacího motoru. Zkušební zařízení,
které mám sestrojit, bude ověřovat správnou funkčnost rozvodů spalovacích motorů.

GSCHEIDLE definuje význam rozvodů jako: „Ventilové rozvody mají za úkol řídit
výměnu obsahu válců, to je okamžik otevření a zavření rozvodových orgánů (ventilů)
pro plnění válců vzduchem nebo směsí“ (2007, 265). V době sání zajišťuje délku plnění
pracovního prostoru a během komprese a expanze slouží k dokonalému utěsnění spalovacího
prostoru. Při výfuku dochází k vyprázdnění ze spalovací směsi z prostoru válce.
Současně se jednotlivé pracovní doby překrývají pro zlepšení plnění a vyprazdňování
z hlediska účinnosti spalovacích motorů. Velmi stručně můžeme konstatovat, že rozvody
spalovacích motorů slouží k:

• přívodu co největšího množství spalovací směsi do pracovního prostoru motoru
ve správný čas

• odvodu spálené směsi ve vhodném čase
Remek (2012)

1.4 Rozdělení rozvodů motorů
Rozvodový mechanismus je jeden z nejdůležitějších stavebních prvků celého
spalovacího motoru. Hlavní cíl rozvodů je otevírat a uzavírat prostor válce motoru
ve správném časovém úseku zatímco musí být zajištěny průtočné průřezy pro odvod spalin
a přívod čerstvé směsi. Další úkoly jsou zajištění nejnižší hlučnosti a bezporuchový provoz
za podmínek vysokého mechanického a tepelného namáhání. To klade vysoké nároky
na samotnou konstrukci rozvodu. Samotné řízení ventilů může probíhat čistě podle
mechanické vazby s vačkovou hřídelí nebo může být ventil plně řízen elektronicky.

U mechanického provedení řízení můžeme rozdělit rozvody na:

• ozubenými koly a ozubeným řemenem
• řetězovými koly a válečkovým řetězem
• čelními ozubenými koly s šikmým ozubením
• rozvodovým hřídelem s kuželovými ozubenými koly
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1.5 Pohon ozubeným řemenem
Většina produkovaných aut v dnešní době je navržena pomocí řemenového řízení
ventilů pro zajištění chodu spalovacího motoru, také nazývaným synchronním řemenem.
Pohon převodu musí za každé situace zajistit přesně definované otáčky na každou pracovní
komponentu. Jak již bylo řečeno, koncepce rozvodů je možno řešit několika způsoby.
Například oproti řetězovému převodu, který vyžaduje neustálý přívod oleje a těsnost
je řemenový převod velmi levná náhrada z pohledu výroby a údržby. Proto je v dnešní době
stále velmi často využíván v moderních spalovacích motorech.

Rozvod pomocí řemenu se obecně skládá z řemenu, kterým je opásána hnací a hnaná
řemenice. Hnací řemenice, v tomto případě řemenice na klikové hřídeli, je poháněná
a vyvozuje krouticí moment, který přenáší na hnanou řemenici uloženou na vačkové hřídeli
pomocí řemenu a tím dochází k otáčení a přenosu síly přesně tam, kde potřebujeme.
Pomocí klikové hřídele spalovacího motoru, na které je řemenice uložena, se řemen otáčí
a vymezuje přesnou úhlovou polohu vůči řemenici vačkové hřídele, která slouží k otevírání
a zavírání ventilů spalovacího prostoru a to v poměru 1:2. Nicméně to nejsou všechny
řemenice. Na tomto rozvodu je pomocný agregát - vodní čerpadlo, které slouží k chlazení
spalovacího motoru. Další komponenta, která je součástí řemenového rozvodu je vodící
kladka, která slouží k vymezení příčného směru vedení. V neposlední řadě tam najdeme
také napínací kladku.

Obrázek 2: Pohon ozubeným řemenem

Napínací kladka slouží k vyvození patřičné síly k napnutí řemenu, tak aby řemen
nemohl změnit svou úhlovou polohu oproti klikové hřídeli, tzv. přeskočit o zub. Pokud by
se toto stalo, dojde k mechanickému kontaktu pístu s ventilem ve spalovacím motoru a to má
za následek poškození nebo naprosté zničení motoru. Současně nesmí být napínací síla příliš
velká, protože dochází k velkému namáhání řemenu a tím se výrazně zkracuje životnost
samotného řemenu, ale i ložisek, na kterých jsou komponenty jako kliková nebo vačková
hřídel. To má za následek vznikání vůlí v motoru a špatného chodu až k jeho poničení.
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Obrázek 3: Ozubený řemen

Tento řemen narozdíl od klínových řemenů přenáší výkon nikoliv třením,
ale tvarovým stykem. Proto u něj nedochází ke skluzu a hnací a hnaná řemenice se otáčejí
stejnou úhlovou rychlostí, mluvíme tak o synchronním převodu. Další výhodou rozvodu

[…]

které dokážeme lehce změřit s minimálními úpravami daného mechanismu. Každopádně
je potřeba brát v úvahu, že tento problém převyšuje rozsah diplomové práce a pro další
návrhy tohoto mechanismu by bylo zapotřebí získat větší objem dat, ze kterých bychom mohli
vytvořit univerzálnější mechanismus. V tomto případě můžeme stoprocentně zaručit použití
u naší zvolené napínací kladky.

Další výrazná část tohoto testovacího zařízení je návrh upínacího zařízení. Cílem bylo
vytvořit řešení pro upínání napínacích kladek různých konstrukcí. V prvotní fázi návrhu
se předpokládalo univerzální řešení, nicméně toto řešení by bylo cenově velmi nákladné.
Proto vzniklo konstrukční řešení mechanismu upínání, ve kterém je podstata výměnného
pouzdra upínače se zachovaným geometrickým tvarem a následně jen úprava dosedací plochy
pro konkrétní napínací kladku. Toto řešení je velmi jednoduché a efektivní. Stále však zůstává
možnost v případě potřeby univerzálního upínání napínacích kladek pro plně automatizované
testovací zařízení jako jedna z variant a pro případnou budoucí realizaci a zvýšení pracovní
produktivity.

V následující tabulce jsou shrnuty důležité výsledné parametry testovacího zařízení.
V rozmezí těchto hodnot dokáže testovací zařízení plně pracovat bez jakéhokoliv omezení.

Parametr Hodnota Jednotky

Rozměry testovacího zařízení 1004x1305x684 mm

Hmotnost testovacího zařízení 200 kg

Maximální napínací síla 500 N

Maximální síla od aktuátoru 1 000 N

Maximální šířka řemenu 40 mm

Maximální frekvence měření 50 Hz

Rozsah úhlu opásání pro měření napínací kladky 300-250 °

Výstupní frekvence snímače natočení napínací kladky 20 kHz

Přesnost snímače natočení napínací kladky 0,3 °

Maximální síla na snímač síly 1 000 N

Výstupní frekvence snímače síly 3,4 kHz

Výstupní frekvence snímače úhlu opásaní 1 000 Hz

Přesnost snímače úhlu opásaní 0,05 °

Tabulka 5: Výsledné parametry testovacího zařízení

Pro posouzení dynamického chování konstrukce rámu testovacího zařízení byla
vytvořena modální analýza v softwaru Siemens NX. Modální analýza slouží k získání
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vlastních frekvencí konstrukce. Pokud se tyto budící frekvence budou shodovat s budící
frekvencí, začne testovacího zařízení rezonovat. Stanovená budící frekvence
ze zadání je 25 Hz. V případě provozování do této hranice by nemělo dojít k rezonování rámu
konstrukce. V případě vyšší budící frekvence, kdy testovací zařízení bude možné provozovat
do zátěžné frekvence 50 Hz, se nachází v tomto pásmu pouze jedna vlastní
frekvence 33,87 Hz. Avšak nepředpokládá se však používání v této oblasti zatěžování.
Všechny budící frekvence pro rám konstrukce jsou v následující tabulce.

vlastní frekvence[Hz]

1 33,8711

2 50,09

3 59,6524

4 114,636

5 125,776

6 140,679
Tabulka 6: Vlastní frekvence rámu

Dalším negativním prvkem při řešení dynamiky testovacího cyklu je napínací řemen.
V případě, že by došlo k buzení řemene pomocí vlastní frekvence, došlo by k tomu, že řemen
nebude správně vykonávat svoji úlohu vratného pohybu po vodící kladce. To bude mít
za následek nesprávně získanou hysterezní charakteristiku. Při volbě napínacího řemenu
je potřebné získat hodnoty vlastní frekvence, popřípadě si je experimentálně získat.
Nicméně většina rozvodových řemenů má první vlastní frekvenci od 90 Hz.

Pro chod testovacího zařízení, včetně vyhodnocování a řídící části slouží stolní
počítač. V tomto případě je stolní počítač umístěn vedle testovacího zařízení se zobrazováním
výsledků, jímiž je hysterezní charakteristika a následné odeslání dat pomocí LAN sítě.
Jako doplňující komponenta testovacího zařízení je displej pro zobrazení reálných hodnot,
po případě nastavení proměnných parametrů.
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9 Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout přípravek pro měření napínací síly
pro řemenové rozvody motoru osobního automobilu, který bude měřit hysterezní
charakteristiku různých napínacích kladek. Jedná se o experimentální ověření konstrukce
a funkčnosti napínací kladky. Získání těchto dat má za cíl snížení zmetkovitosti a poruch
napínacích kladek. Během řešení diplomové práce byl kladen důraz na co nejuniverzálnější
řešení problematiky. Za tímto účelem byly v práci popsány požadované vlastnosti
řemenových rozvodů a napínacích kladek, včetně jejich typických poruch. Dále byl vytvořen
podrobný rozbor problematiky chování napínacích kladek.

V diplomové práci je popsán návrh jednotlivých koncepčních variant pro měření
hysterezní charakteristiky, ze které jsem vybral nejvhodnější způsob pro rozsáhlé použití
měření kladek různých výrobců. Návrh konstrukce testovacího zařízení jsem se snažil popsat
co nejjednodušší formou pro pochopení samotného principu měření a zohlednit problematiku
univerzálnosti zařízení pro jednotlivé napínací kladky. Pro bližší pochopení jsem navrhl
způsob měřícího cyklu, ze kterého bude probíhat samotné programování chodu zařízení.
V další části jsem se věnoval pevnostnímu výpočtu rámu. Na tento rám jsou kladeny velké
tuhostní požadavky, protože se jedná o měřící zařízení. Proběhlo několik optimalizačních
smyček návrhu pro získání nejlepších vlastností rámu. V poslední části proběhlo samotné
zhodnocení testovacího zařízení.
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