Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval samostatně nebo pod vedením konzultanta. Při průběžných konzultacích předkládal dosavadní práci a konzultoval své návrhy na řešení problémů vzniklých při řešení práce. Návrhová část práce i studentův projev byly trochu těžkopádnější a vyžadovaly důkladnou diskuzi nad problémy. Připomínky dokázal oponovat a kriticky zhodnotit.

Dobrá spolupráce, občas složitější vyjadřování a z toho plynoucí nepochopení studentova úmyslu.

*) Nehodící se škrtněte